²⁵ L. MOLINA: *De Iustitia...*, vol. 1, tract. I, disp. VIII, col. 16 B: “*Est constans et perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens*”. Obviamente esta definición es una

Por esta razón, cualquier limitación injusta del libre albedrío es un pecado, ya que la semejanza del ser humano con Dios es razón suficiente para respetar esta libertad²⁶. Cualquier intervención en la esfera privada de una persona, p.ej. en el caso de las relaciones sexuales, tiene que contar con la anuencia de la misma (MOLINA 1614, vol. 1, col. 4 D).

Pero, volviendo a lo que me trajo a estas disquisiciones: la pregunta consistía en indagar acerca de nuestro dominio sobre nosotros mismos y sobre otros. En la *disputatio* 1 del tercer tratado de su *De iustitia et iure*, Molina efectivamente discute la pregunta si el ser humano es el señor (*dominus*) de su propia vida y de sus miembros²⁷. Desde el punto de vista del derecho eterno y natural, Molina niega rotundamente de que dispongamos íntegramente sobre nuestra propia vida, ya que ésta fue dada por Dios, quien se convierte el único *dominus* nuestro²⁸. Esto quiere decir que cualquier intento de poner en peligro o alterar la integridad corporal, contradice a la recta razón, lo que implica una infracción contra la justicia para consigo mismo y para con Dios (MOLINA 1611, vol. 4 tract. 3, disp. 1, col. 3 A-B).

cita casi textual del *Corpus Iuris Civilis* l. I de Justiniano: "*Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens*".

²⁶ L. MOLINA: *De Iustitia...*, vol. 1, tract. I, disp. VIII, col. 4C: "*Esse vero hominem dominium earum suarum operationum, non est aliud, quam in facultate sui arbitrij esse positum, illas elicere, vel non elicere, aut etiam elicere contrarius, ut maluerit, quod non aliud est, quam esse liberus: in quoad imaginem et similitudinem Dei dicitur homo: eaque ratione capax est virtutis ac vitij meriti et demeriti, dignusque laude aut vituperio, praemioque aut supplicio*".

²⁷ L. MOLINA: *De Iustitia et iure*, vol. 4, Venetiis: apud Sessas 1611, tract. 3 disp.

²⁸ L. MOLINA: *De Iustitia...*, vol. 4, tract. 3 disp. 1, col. 2 C: "*Homo non est dominus propriae vitae, ac membrorum, sicut est dominus pecuniae, et caeterorum bonorum externorum, quae ad ipsam spectant, ac possidet*". Cfr. también col. 4 Bs: "*Vita nihilominus, et membra, sunt donum quoddam homini in ipsius bonus à Deo concessum, ut fruatur vita, utaturque membris ad varias functiones. Est insuper homo constitutus dominus earum suarum operationum, quae facultati liberi sui arbitrij subsunt. Constitutus item est custos et administrator vitae ac membrorum. Conclusio haec satis est perspicua, communiter quae est recepta. Et secunda pars, nempe, hominem constitutum esse dominum earum suarum operationum, quae facultati liberi sui arbitrij subsunt, ostensa est in Concordia (...)*".